¹⁰⁸ *Analysis*, l. 1, c. 4, pp. 4-5: «Nullo modo verisimile est, falsam eam esse doctrinam quam innumerabiles omnis ordinis, sexus, et aetatis homines qui et Deo placendi veraeque religionis agnoscendae colendaeque cupidissimi erant, et singularem vitae probitate atque sanctimonia conspicui, sic amplexi sunt ut illi res omnes ac vitam ipsam exquisitissimis tormentorum generibus admiranda patientia tolerandis, postponere non dubitaverint... Non est igitur verisimile eam falsam esse. Id probatur ex providentia, ex bonitate Dei, ex eiusdem erga hominum genus multis modis testata charitate. Ex Dei providentia: quia cum homines ad eum finem ipse creaverit, ut sibi vera religione atque cultu servirent; aut nullis

Un altro ricorso alla Provvidenza segue la trattazione dell'argomento *ex miraculis*.

«Che poi questi miracoli siano stati compiuti da Cristo a conferma della religione cristiana, ciò è appurato, se non con evidenza (chi infatti – specie senza il lume della fede, come già dicemmo circa la persuasione al credere – ha totalmente conosciuto e visto il giudizio e l'intenzione di Dio?), tuttavia lo è con così tanta certezza che non può essere messo in dubbio se non imprudentemente e temerariamente. Anzitutto, perché lo testimoniava lo stesso Cristo Signore, alla cui chiarissima virtù che cosa mai mancava, perché una persona prudente non si attenesse alla sua autorità e alla sua testimonianza?... **Ma lo conferma poi assai (valde confirmat) l'argomento soavissimo (suavissima... ratio), e assai collegato con la salvezza degli uomini, della divina Provvidenza. Se infatti fu per confermare una diversa dottrina vera (non certo lo poté per una falsa) che Dio realizzò miracoli così stupendi, o per tutt'altro fine che per**

omnino (quod incredibile est) aut illis maxime, secundum rectissimam suae providentiae rationem, opitulari ad eam rem putandus est, qui tam ardentem ipsi servire cupierunt, ut quo placerent illi, non modo sanctissime, ex ipsa lege naturali, viverent, verum etiam (quod omnium maximum est) constantissime mortem pro illo appetiverint. Ex Dei bonitate et charitate erga homines: nam quam esset ab illa alienum, immo quam crudele esset, permittere atque pati, ut homines, ea voluntate, eo studio religionis, eo desiderio salutis, ea vitae innocentia, in negotio summo quod ad salutem aeternam spectat, fallerentur ac vitam etiam sine utilitate prodigerent? Hoc certe nemo qui modo convenienter rationi iudicet, persuadere sibi possit de Deo: siquidem eum et sapientem, et providum, et clementem, et nostri amantissimum esse, illa cognitionis luce, quae mentibus nostris est innata, compertum omnes habemus. Quod si iam ipsius etiam divinae doctrinae testimoniis probare nobis liceret, Deum inquirentes se non deserere, in promptu plurimum eaque luculenta haberemus... Sed initio istius primi capitis praefati sumus, non licere iam nobis, cum veritatem Christianae doctrinae testimoniis probare instituimus, ex Christianae doctrinae testimoniis probationem ducere. Quoniam igitur compertum est, innumerabiles eiusmodi martyres, quales iam descripsimus, verae religionis inveniendae, et Deo placendi cupidissimos, fidem Christianam complexos fuisse: Et incredibile est, ut ostendimus, tales esse in re tanta deceptos; certo certius concludimus, doctrinae Christianae prorsus dignissimum esse, quae pro vera atque certa habeatur. Sed nonne, dicet aliquis, proditum est, ethnicos etiam quosdam, specie religionis falsae deceptos, daemonibus devovere se esse solitos? Negari non potest. Verum, ij profecto res aut credunt alioqui aut faciunt tam pugnantem cum ipsa etiam ratione et lege naturae, ut facile appareat, illos ea re non divina providentia in vera religione dirigi, sed secundum aequissimam divinae providentiae rationem poenas meritis vel stultitiae vel improbitatis dare. Nostri vero plerique martyres, ex Christianae religionis instituto priusquam mortem oppeterent, innocentissime vixerunt: nihilque contra, quamvis quaedam, ut post dicemus, supra rationem crediderint». Cfr. *Commentar.*, disp. I, q.IV, p. IV; ed. cit., p. 85s.

accordare autorità a Cristo, perché non diede agli uomini alcun indizio del suo scopo, affinché essi non venissero ingannati da tanta verosimiglianza (*usque adeo verisimiliter*) in cosa tanto importante? Che cos'altro avrebbero essi potuto pensare se non che quei miracoli erano fatti a favore di colui per mezzo del quale erano davvero compiuti? o come essi avrebbero potuto indovinare che [i miracoli] avessero altro scopo, se nulla veniva loro in alcun modo mostrato che fossero diretti ad altro? Dunque, o il fine di quei miracoli non fu altro che provare la dottrina di Cristo, oppure Dio, non palesando quel fine, venne meno agli uomini in cosa massimamente necessaria. Ma la Provvidenza di Dio non viene meno alla salvezza degli uomini. Dunque lo scopo di quei miracoli fu solo questo: che si credesse alla dottrina cristiana»¹⁰⁹.

Gregorio dà per scontato che i miracoli di Gesù, per la loro straordinarietà, siano divini. Ma è per la testimonianza di Gesù che noi li riteniamo testimonianza di Dio, e perché confidiamo nella Provvidenza, che ha cura dei buoni.

Seguendo un'antica "lettura" teologica antiggiudaica (che la Chiesa d'oggi giudica forzata), Gregorio vede un segno della Provvidenza anche nel triste "destino" del popolo giudeo "cristicida"¹¹⁰. Al contrario, le sorti della Chiesa Cattolica Romana" conoscono "fausti progressi"¹¹¹.

¹⁰⁹ *Analysis*, l. 1, c. 6; p. 8: «Quod autem in argumento quoque sumebamus, miracula haec ad eam rem divinitus facta per Christum fuisse, ut Christiana confirmaretur doctrina: id vero, si non evidenter (quis enim praesertim citra lumen fidei, ut ad fidem ipsam persuadendam iam loquimur, cognovit penitus atque vidit sensum et consilium Domini?), at ita certe compertum est ut non nisi imprudenter ac temere in dubium revocari possit. Primum, quoniam ipse Christus Dominus id testabatur: in cuius spectatissima virtute, quid obsecro iure desiderari potuit, quominus eius auctoritati ac testimonio in ea re a prudentibus haberetur?... Sed et valde praeterea hoc idem divinae erga homines providentiae suavissima, atque ad eorum salutem aptissima ratio confirmat. Nam si Deus ad confirmandam aliam aliquam doctrinam veram (non enim ad falsam potuit) aut omnino ad alium finem, quam ad conciliandam auctoritatem Christo, miracula illa tam stupenda edidit, cur non ullum hominibus dedit eius finis indicium, ne in re tanta usque adeo verisimiliter falli possent? Quid enim ipsi aliud cogitare poterant, nisi in eius gratiam miracula illa fieri, per quem omnino fiebant? aut quomodo divinassent alio illa referri, cum nihil ipsis ostenderetur ullo modo quo alioqui pertinerent?... Aut igitur miraculorum illorum finis non alter fuit, quam ut Christi doctrina probaretur, aut Deus eum finem non monstrans, in re maxime necessaria defuit hominibus. At Dei providentia hominum saluti non deest». Cfr. *Commentar.*, disp. I, q. IV, p. IV; ed. cit., p. 94s.